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M O N I T O R
Na R .  P .  1770 .  

Nro: VIII.
Dnia  2 7 .  S ty c zn ia .

Kontynuacya rozpoczętey dawniey materyi 
o Wychowaniu Dzieci.

—V -

T)Odai§ę. w ninieyfzym rożdziale dla 
^  dziatek, od pierwfzego aż do piąciu 
lub fześciu lat wieku, wychowania po- j 
rządek, to za naypier wfzy na fam przód I 
założyć potrzeba firńdament, aby do« \ 
ftateczny fiioni y wiekowi temu pofił- 
ku wydział nie tylko uftanowić, ale y 
częftokroć gatunek potraw odmieniać 

H  ba-
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baczyli Rodzice, gdy tylko pofpolicte 
proilą y grubą warzą, w ktorey acz 
oni zdaią fig fm akow ać, zwykli ich 
rozpychać.

Papka, k tórą  na codzienną w pier* 
wfzych dwóch y trzecim roku ddiemy 
dzieciom potrawę, ieft dla nich zacięż* 
kim y riieftrawnym pofilkiem, na 
kfztalt bowiem kieiftru ciasne zam ula 
przechody, ktoremi biegąc chylus mie- 
fza fię y w krew obraca, przytym  czę- 
fto zatyka gruczoły błony mefentefiwft 
rzeczoney; ponieważ mąka , z k torey  
gotuia papkę, niewykifnąwfzy iefzcze, 
kwaśnieie bardziev w żołądku, po
włóczy go lipką wilgocią y glifty za- 
m naża . Moie zaś, przy  niektórych 
Autorach, takowe byłoby zdanie, aby 
przyczęftego używania papki zaniechać* 
albo przynaym niey m iki gwoli temu 
wprzódy uprażyć, którą, na obfzernym 
dofyć rofpoflarfzy pułmiflku, w gorący f 
piec wfunąć, y aby fię rowno np raży -  
ia ,  razy kilka przemiefzać potrzeba.

Papka



Papka z  takowey mąki zrobiona, 'przy- 
naymniey nie tak fzkodliwą będzie, iak 
fcwyczayna, która tylko z tfurowey 
mąki uw arzona , mu fi bydź koniecznie 
ciężka, kliiowata, y do ftrawienia tru 
dna. A lubo z  uprażoney mąki za* 
cznjem odtęd gotować papkę, nie wie
le  iednak mąki w nią miefzać mamy, 
abyśmy tym fpofobem ftaby z lekka 
nałożyli żołądek. la rozumiem, żę 
papka z ryżu, albo chleb wypieczony 
dobrze w krufzony w mięsny rofoł, lub 
też vy świeże mleko albo y młode ma
f io ;  nakoniec na kfztałt polewki zro
biona, daleko zyznieyfzym za inne dla 
dziatek powinna by bydź pofiłkiem. 
Szczupłą do tego mamy dziecionl po
dawać ftrawę łyżeczkę, ażeby na ieden 
taz  nie wiele pokarmu brały ; y z d ro -  
wiey daleko będzie, choć co trzy  go
dziny dawać im po kąfiku, niżeli ra1* 
Zfern ooychać ich nad miarę.

Kiedy fię dzieciom trzonowe zęby 
kolą, znakiem ieft oczywihyni ze ich

io lą-
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żołądek Jeft dofyć fposobny do. trawie
nia mięfa, dla czego po drobnym kąfku 
m ożna im go z chlebem dawać, a- 
toii iednak fupa naypofilnieyfzym 
w tym wieku ma bydź dla nich pokar
m em , zwłafzcza gdy i |  ze fmakiem y 
appetytęm iedzą, którą iednąk wprzód 
wychłodzić umiarkowanie należy. T a  
pft.oznpść każdemu nawet wiekowi 
ieft użyteczna, ponieważ gorąco poły
kana warza , uyście gard ła , y m e a t , 
ęrze'. który pokarm do żołądku idzie, 
zwykła (kurcząc, przez co pfuie (i? czu
cie fmaku, dziąflta oddzieraią fi? od żfc- 
bow , a co więklza że żołądek oblany 
fokiem gorącym, przyczyną bywa Twe
go cza fu do rznięcia, y częftych nie 
ftrawności.

Starzy y bezzębni ludzie źle zwykli 
trawie za zwyczay, ponieważ miękką 
ty lko  ftrawę y do pożucią łatwą ro- 
zgryść y fkrufzyć mogą. Y dla tego 
bardzo roftropnie zwykły czynić mam- 
k i ,  zdrowem i ufty żuiąc dzieciom

ftrawę,
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ftrawę, y napufzczaiąc i§ ślinf, gdy te  
ieść zaczynaią; bez tego albowiem , 
gęlty furowy y gruby chylus rozbiega
n e  fię po żyłach, rozmaitych niemocy 
dzieciom nie uchybną ftałby fię przy
czyną ,

Kwaśnych rzeczy  wfzelkich maleń
kim dzieciom dawać nie trzeba. O  
woce y fałata , lipki dla nich fprawuie 
pofilek, y d l i  tego iefl: nie beśpieczni 
pozwalać im te g o ,  nie dawfzy im 
w przód mięfiwa, y przyżywfzey nieco 
nie pozwoliwfzy zażyć agitaćyi. Dzie
ci albowiem, fłabe iefzcze naczynia 
maią do przeiftoczenia kwaśności, y 
do zagrodzenia fzkodliwym iey fluit- 
kom, Chleb, fupka rozmaicie robio
na^ nabiał y rnięfa pomierne używa
n ie ,  nayzdrowfzy dla dziatek pofilek.

Co zaś na ofobliwfzym mamy mieć 
baczen iu , y czego, iako do ucalenia 
nafzych dziatek zdrowia należącego, 
lekce ważyć nie powinniśmy nigdy; to 
ieft, aby flużący y domownicy nafi ani
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ieść ani pić kryiomo nie dawali dzie
ciom , chyba w przytom ności, y za 
wyraźnym rozkazem Roclzicow, ponie
waż tak wiele fię między niemi znay- 
duie proftakow, którzy mniemaiąc że 
%  tym ofobliwiey przyftużą, y więkfze 
tym fpofobem zniewolą, ku fobie dzie
cięcia przywiązanie, wielkiego częfto- 
kroć złego przyczyną mu fię ftaią.

Obyczay dawania dzieciom cukier
ków, konfitur, y innych iakotek; ieft 
nader ze wfzech miar fzkodliwy, po
n iew aż te wfzyftkie flodycze truią 
w nich prawdziwy fm ak , odrażaięc ie 
od fupy, y od innych zwyczaynych 
potraw, y dla tego nic niebeśpieczniey- 
fzego nie może bydź dla m łodych , 
lako rozfakomić ich przyfmaczkami . 
Chleba ofżezędny kąfek, y to za ofobli- 
wfzą niby udzielony łafkę, ftanie fię iną 
cukrem , k tóry  zapewne z  dobrym 
appetytem y frnakiem ziedzę, gdyż ten  
połilek lubo między zwyczaynym ie- 
dzeniem razy kilka ponowiony, mło

dym
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Śym bynaym niey nie zawadzi. Pan 
Lock w tey materyi pifząc, wyborne 
fcoltawiî zdanie: ieżeli, p taw i, glod 
raćzey à nie iakotki wzbudza w dzie
ciach do iedzenia aooetyt; y chleb fam 
Ze fmakiem ieść będą: ieżeli zaś fa~ 
mych tylko zachciwa fię in fp rzyfm a- 
czkow, ieść im nie dawać . N a tó  
Oilèmmâ odpowiedzieć nie m o ż n a .

Wina prawie nigdy dzieciom nić 
trzeba pozw alać, chyba trzecią przy- 
baymńiey częścią wody roftworzone- 
go, albo za ofobliwfze Ifekarftwo, ia- 
ko to na pokrzepienie ferca, zmocnie- 
nie liczkow, y utwierdzenie żołądka, 
gdyż dzieci prędko za zwyczay zw ykîy 
trawić, lecz nie dofironale, d la cz e g o  
tîuftych y oleiflvch w żołądku cząftek 
woda nie rozpuści. Z tym wfzyftkim 
iednak mocnych, gorących, trunków 
dawać im cale nie należy, te  bowiem 
wzroftowi ich pomnażać fię nie do- 
■pufzczaią.

W ie-
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W iedzieć iefzcze potrzeba, że dzie

ci pofpolicie fą przyrodzenia wilgo
tnego, dla czego bardzo (kromnie ma
my im picia pozwalać, picie bowiem 
nie  pomiarkowane rozpufzcza żołądek, 
z tąd też nad zwycaayne obeyście 
wigcey mufz§ potrzebować pokarmu^ 
W ięc w pomiarkowane picie m am y 
wdrażać dziatki nafze.


